令和７年７月吉日

新たに助言者登録を希望される皆様

                     一般社団法人山形県薬剤師会

会長 岡嵜 千賀子

令和７年度自立支援型地域ケア会議新規助言者育成研修会の開催について

(令和７年度山形県地域包括ケアシステム構築推進事業)

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、下記の要領にて新たに地域ケア会議の助言者として登録予定の方、ならびに登録

希望の方を対象とする研修会を開催いたします。

 助言者には、地域ケア会議について理解し、課題解決に向けた実践的な助言をするという資質

が必要となります、そのため、助言者として登録するためには①研修会への参加 ②指定地域ケア

会議の見学レポート提出 の二つを要件としております。本研修では、自立支援型地域ケア会議を

含めた地域包括システムについての知識を深めた後、スモールグループディスカッションではリ

ーディングアドバイザー（他の模範となる助言をする立場の助言者）として参加している助言者

をファシリテーターとし、ケア会議の場ではどのようなことを意識しながら助言を行っているか

などについて、学んでいただきたいと考えております。

地域ケア会議への参加は地域支援体制加算算定に例示されるなど、調剤報酬の上でも重要視さ

れております。多くの皆さまのご参加をお待ちしております。

記

 日  時： 令和 ７年 ８月 ３１日（日）10：00 ～ 12：30

会  場： 山形県薬剤師会会館 大会議室

 対 象 者： 地域ケア会議助言を希望される方

 定  員： 先着３０名 定員になり次第締め切ります。

 会  費： 無 料

 研修内容：【講演】「地域ケア会議とは」

             山形県健康福祉部高齢者支援課 地域包括ケア推進担当 主査 池田 祥 様

      【スモールグループディスカッション】

模擬ケア会議を見学し質問・助言内容を考える

参加申込：下記 QRコード/URLからお願いいたします

      URL：https://forms.gle/3NYkCvmpWPJ9DaY29

      （申込締め切りは令和７年８月１８日（月）17時までとなります）

 そ の 他：助言者への登録は、地域ケア会議への出席を担保するものではないことを、予め

ご了承願います。また、本研修会は山形県薬剤師会の会員以外の方も受講できま

すが、助言者になるには会員登録が必須となります。

      本研修では日薬研修センターの単位はつきません。

【お問い合わせ先】 担当：地域医療委員会 常任委員 笹原 朋子

 Tel：023-646-2293 Fax：023-646-2294